
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 03/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Ítalo Alves Montório Júnior 

 
Gerente Educacional 

Márcia Jani Cícero 
 

Gerente Administrativo 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Fabiana Sala 

 

Coordenadoria de Administração 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Flávio Cruz Vicente da Silva 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Gabriela Socanti Gonçalves 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Thalita Alves dos Santos 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Andrea Padovan Jubileu 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 
André Luis Olivete 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

André Luis Olivete 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 
Andryos da Silva Lemes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Marcelo Roberto Zorzan 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Roberto Maurício Micali 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0010/2016, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor VINICIUS SANTANA BEZERRA – CPF 

348.739.418-90, como fiscal titular e a servidora LAISE ALVES PERIN, CPF 
355.792.058-56, como fiscal substituta, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 
exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado:  

 
Contrato nº Empresa Objeto 

01/2016 -   
PEP 

PLURI SERVIÇOS 
LTDA 

Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços continuados de limpeza 
e conservação predial com fornecimento de 
mão-de–obra, saneantes domissanitários, 
materiais e equipamentos; e jardinagem com 
fornecimento de mão-de-obra, insumos e 
adubos, materiais e equipamentos no Câmpus 
Presidente Epitácio do IFSP. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0013/2016, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 108/2015, de 04 de novembro de 2015 
e Resolução nº 109/2015, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

ARTIGO 1º - REVOGAR as Portarias, abaixo relacionadas, que designaram os 
servidores para comporem as Comissões de Área para Atividade Docente (CAAD) do 
Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
PORTARIA CURSO 

Portaria nº PEP.0018/2014, de 05 de novembro 
de 2014 

Curso de Administração 

Portaria nº PEP.0019/2014, de 05 de novembro 
de 2014 

Curso de Edificações 

Portaria nº PEP.0034/2015, de 05 de março de 
2015 

Curso de Informática 

Portaria nº PEP.0112/2015, de 29 de julho de 
2015 

Curso de Indústria 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0015/2016, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 108/2015, de 04 de novembro de 2015 
e Resolução nº 109/2015, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD) do Câmpus Presidente Epitácio, 
conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

André Luis Olivete 01654392 
Bruno Teremussi Neto 02164343 
Charles de Souza Silva 01915078 
Enio Freire de Paula 02163300 
Fabiana Andreani 02161801 
Kleber Manrique Trevisani 01913781 
Lucas Henrique Pereira Silva 01060943 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Paulo Roberto Rosa 01038440 
Tiago Veronese Ortunho 02164121 
Verônica de Freitas 01861455 

 
ARTIGO 2º – Os membros da CAAD terão mandato de 2 (dois) anos admitindo-

se, no máximo, 1 (uma) recondução. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0017/2016, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora DAYANE CRISTINA DA SILVA, SIAPE 02124812,  

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, para substituição da Coordenadora de Contabilidade e Finanças (FG-2) do Câmpus 
Presidente Epitácio, no período de 11/02/2016 a 19/02/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0018/2016, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

DESIGNAR a servidora DAYANE CRISTINA DA SILVA, SIAPE 02124812,  
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, para substituição da Coordenadora de Contabilidade e Finanças (FG-2) do Câmpus 
Presidente Epitácio, no período de 22/02/2016 a 23/02/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0019/2016, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.968, de 24 de agosto de 2015, 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR, sob a presidência do primeiro, os membros da Comissão de Cursos 

de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2016, conforme segue: 
 

Josy da Silva Freitas Coordenadora de Extensão 
Antônio Marcos Tomé Docente  
Ana Maria Gama Polo Discente 
Paulo Sérgio Garcia Pedagogo 

 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0021/2016, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

RETIFICAR  a Portaria nº PEP.0005/2016, de 21 de janeiro de 2016, que designou 
o servidor VINICIUS SANTANA BEZERRA, SIAPE 02124400,  ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para substituição 
do Gerente Administrativo (CD-4) do Câmpus Presidente Epitácio, por motivo de férias,  

 
ONDE SE LÊ: 
“período de 15/02/2016 a 22/02/2016” 
 
LEIA-SE: 
“período de 17/02/2016 a 24/02/2016”  
  
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0022/2016, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  
 

RETIFICAR  a Portaria nº PEP.0006/2016, de 21 de janeiro de 2016, que designou 
o servidor VINICIUS SANTANA BEZERRA, SIAPE 02124400,  ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para substituição 
do Gerente Administrativo (CD-4) do Câmpus Presidente Epitácio, por motivo de férias,   

 
ONDE SE LÊ: 
“período de 23/02/2016 a 26/02/2016” 
 
LEIA-SE: 
“período de 25/02/2016 a 28/02/2016”  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA Nº PEP.0024/2016, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  considerando o Capítulo XI, Seção II, Título III da Organização 
Didática do IFSP, aprovada pela Resolução nº 859, de 07.05.2013, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o primeiro semestre do ano de 2016, do Curso Técnico 
Concomitante/Subsequente em Edificações do Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

GLADSTON FERRAZ DA SILVA 02981059 
DOUGLAS FERNANDO DOS SANTOS GODOY 02163420 
MELISSA MARCHIANI PALONE ZANATTA 01913779 
PRISCILA BORGES ALVES 02163579 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0025/2016, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  considerando o Capítulo XI, Seção II, Título III da Organização 
Didática do IFSP, aprovada pela Resolução nº 859, de 07.05.2013, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o primeiro semestre do ano de 2016, do Curso Técnico 
Concomitante/Subsequente em Automação Industrial e do Curso Técnico 
Concomitante/Subsequente em Eletrotécnica do Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
MEMBRO SIAPE 

HAISLAN RANELLI SANTANA BERNARDES 02239781 
MARCELO ROBERTO ZORZAN 01650608 
WILLIANS FRANÇA LEITE 01072905 
ENIO FREIRE DE PAULA 02163300 
FERNANDO BARROS RODRIGUES 01913778 
JOSÉ GUILHERME MAGALINI SANTOS DECANINI 01913776 
ROSANA ABBUD 01959255 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0026/2016, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  considerando o Capítulo XI, Seção II, Título III da Organização 
Didática do IFSP, aprovada pela Resolução nº 859, de 07.05.2013, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o primeiro semestre do ano de 2016, do Curso Técnico 
Concomitante/Subsequente em Administração do Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

MARCELO ROBERTO ZORZAN 01650608 
ANTÔNIO MARCOS TOMÉ 02092002 
BRUNO TEREMUSSI NETO 02164343 
DOUGLAS FERNANDO DOS SANTOS GODOY 02163420 
FERNANDA NEVES IADOCICCO 02173506 
PAULO ROBERTO ROSA 02038440 
ROSANA ABBUD 01959255 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0027/2016, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 
04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 
2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE:  

 
CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 
SIAPE Servidor Titulação A partir de 

2293281 Ricardo Cesar Camara Ferrari Mestre 19/02/2016 

2292275 Cleber Luiz da Cunha Mestre 19/02/2016 
 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0028/2016, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  considerando a Proposta de Ações para o IFSP em atendimento ao 
Decreto Presidencial nº 8.662/2016, de 01 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o 

Comitê Permanente de Articulação e Monitoramento das ações de mobilização para 
a prevenção e eliminação de focos do mosquito Aedes aegypti do Câmpus Presidente 
Epitácio, conforme segue: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

MEMBRO SIAPE 
BRUNO CESAR VANI 02163485 
BRUNO TEREMUSSI NETO 02164343 
LUIZ AMÉRICO CORRÊA 01893100 
MÁRCIA APARECIDA BARBOSA 01893094 
MARCOS DO NASCIMENTO 01578596 

 
ARTIGO 2º - Atribuições do Comitê: 

 Elaborar calendário de ações que ocorrerão ao longo do ano (articulado com 
outros órgãos públicos); 

 Planejar ações de localização e eliminação de criadouros, envolvendo outros 
servidores ou alunos de forma periódica (ex. 15 em 15 dias); 

 Articular com o poder público local e, em parceria, participar de ações nos 
municípios das regiões dos câmpus; 

 Elaborar material educativo (contribuições de servidores das áreas saúde/meio 
ambiente/ciências biológicas); 

 Planejar Ações educativas em escolas, igrejas, movimentos sociais etc ao longo 
do ano; 

 Relatar as ações e informar a localização de focos encontrados para o poder 
público local e para o comitê central o qual responde ao comitê nacional 
(decreto 8.662). 

 
ARTIGO 3º – A presidência do Comitê será definida pelos membros na primeira 

reunião.  
 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0029/2016, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  considerando a Proposta de Ações para o IFSP em atendimento ao 
Decreto Presidencial nº 8.662/2016, de 01 de fevereiro de 2016, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0028/2016, de 19 de 
fevereiro de 2016, que designou os membros do Comitê Permanente de Articulação e 
Monitoramento das ações de mobilização para a prevenção e eliminação de focos do 
mosquito Aedes aegypti do Câmpus Presidente Epitácio, passando a ser composto pelos 
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 
MEMBRO SIAPE 

MARCOS DO NASCIMENTO (PRESIDENTE) 01578596 
BRUNO DE MELO DELATIN 02267887 
GETÚLIO TERUO TATEOKI 01060871 
LUIZ AMÉRICO CORRÊA 01893100 
MÁRCIA APARECIDA BARBOSA 01893094 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0030/2016, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de classificação dos candidatos que 
participarem do processo seletivo simplificado, de que trata o Edital nº 009/2016 – 
DRG/PEP, datado de 22/02/2016, para preenchimento das vagas remanescentes do 
Sistema de Seleção Unificado – SISU, para o Curso Superior de Tecnologia em Análise 
e Desenvolvimento de Sistemas, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, modalidade 
presencial, para o 1º semestre de 2016.  

 
ANDREA PADOVAN JUBILEU 
ELAINE CARNEIRO DOMINGUES SANT’ANNA 
IRANDO ALVES MARTINS NETO 
MÁRCIA JANI CÍCERO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 
resultado. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0031/2016, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor EDUARDO FERNANDO NUNES – CPF 

324.733.418-18, como fiscal titular e a servidora THALITA ALVES DOS SANTOS, 
CPF 287.704.928-08, como fiscal substituta, para nos termos do artigo 67 da Lei 
8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

02/2016 -   
PEP 

ROSAMAR 
COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA - 
EPP 

Prestação de serviços de fornecimento de 
alimentação conforme estimativa de 
atendimento expressa no Termo de 
Referência, referente à merenda escolar 
servida aos estudantes dos Cursos Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio do Câmpus 
Presidente Epitácio do IFSP. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 
 

ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

PORTARIA Nº PEP.0032/2016, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria PEP.0031/2014, de 11 de 

novembro de 2014, que designou os servidores para constituírem o Comitê de Iniciação 
Científica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, substituindo o servidor João Victor 
Fazzan, SIAPE 01847858, pela servidora Fabrícia Mitiko Ikuta, SIAPE 01047552.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
FEVEREIRO 03 17 

 


